abduco, -ere, -duxī, -ductus amovere, removere: Quin, ... sceleste, statim abducis (οὐκ ἀπάξεις) e convivio mulierem?: IAN.PANN. *Plut.dicta* p. 45. Cum ... homo inter abducendum (ἀγόμενος) commemoraret ducentibus (πρὸς τοὺς ἀγοντας) multos se dies arcum non exercuisse, ... audiens Alexander admiratus est: *Ibid.*

abitro adv. (ab intro) intus, in parte interiore: Signeta eorum propria ad presentem litteram ab intro appresserunt: 1421 Mon.Budapest III/2 p. 59.

abitio, -onis f. fuga, discessus clandestinus: Unacum residuis bobus dicti Georgii ... per ipsum exponentem ab eodem Georgio ... propter clandestinam abicionem receptis (*superius*: qui ... ab eodem exponente furtim et clandestine ad bona dicti Michaelis Chaaky recessisset): 1510 Dl 73 349.

ablego, -are removere; rem: Impedimenta omnia edixit ablegari (ἀποπέμπειν) praeter ollam, veru et poculum fictile: IAN. PANN. *Plut.dicta* p. 74.

ablutio, -onis f. eccl.: aqua, qua operimentum aerae sim. Sanguine Christi fortuito conspersum ablutum est: Si ... de San-

guine Christi super pallam ... ceciderit, pars, super quam cecidit, abluatur, et ablutio a sacerdote ... sumatur: *Syn.1279.* 102 (p. 150).

abmedius, -a, -um *dimidius, medius*: Unum barile abmedium, quasi pondus de globis pixidariis ferreis: *1489 HtK I* p. 496.

abnego, -are *recusare, nolle reddere; cum inf.*: Si eidem de aliquibus sedibus reddi *birsagia* (*i.e. multae*) abnegabuntur: *1466 Stat.Transylv.* p. 4.

abnocto, -are (*ab aliquo loco*) *procul pernoctare*: Non me ... latet te praeter morem abnoctare (ἀπονυκτερεύων): IAN. PANN. *Plut.dicta* p. 67.

aborsus, -us m. *abortus, actus fetus partu praematuero edendi*: Sed queritur, quomodo Beata Maria mox post conceputum fuerit ausa festinanter ambulare in montana via tam longa, cum pro tunc periculum magnum sit aborsus, quando scilicet mulier noviter concepit: PELB.TEM. *Stell.* p. 51^r.

abruptus, -a, -um *periculosus*: In abruptis et ingentibus ausis facto dicebat opus esse (τῶν ... τολμημάτων παράβολα καὶ μεγάλα πράττειν ἔφη δεῖν), non consulto: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 82.

abscondo, -ere, -di, -ditus v. *-consus condere, reponere, celare, occultare; refl.*: Cum ... homines huc illuc de partibus illis se absconderent: ROGER. 34 (p. 579). Abbas ... abscondit se in monasterio, ut audiret consilium: *Chron.saec.XIV.* (V) 116 (p. 382). — *Transl.*: Non absconditur (οὐκ κρύπτεται) laetitia regis in successu, nec risus in lusu, nec humanitatis gratiaeve apparatus; formidolosa est latitatio: IAN.PANN. *Plut.negot.* p. 28. — *Fere i.q. sepelire*: Quod ... nobilem dominam ... miserabili nece interimi fecissent, ... funus seu corpus iamdicte domine < ...> extra cimiterium in loco inepto et illicito abscondissent: *1376 Sztáray oklt. I* pp. 432-433.

absentia, -ae f. *actus non veniendi v. comparendi (fere de personis); gener.; plur.*: Deputentur aliqui a singulis capitulis, ... qui absentias et negligentias talium notent et scribant: *Syn.1279.* 49 (p. 104); cf. *ibid.* p. 103: quod praepositi, canonici, plebani ... horis canonicis ad minus matutinis, missae vel vesperis intersint.

absinthium, -i n. (absinteu) *herba v. potio amara*: Post festum Circumcisionis Domini remanserunt septem vasa vinorum et quattuor vascula vinorum cum absintheo: *c.1520 Dl 26 240*.

absolvo, -ere, -solvi, -solutus *solvere, liberare, expedire; ab officio*: Frater Michael minister generalis per dominum papam ab officio absolvitur: *Chron.F.M.O.* p. 222; *sim.* p. 246.

absque praep. 'a. hoc, quod' i.q. praetermissio eo, quod: Commissarius pater ... bene stetit in medio inter patres et fratres, absque hoc, quod finaliter adhaerebat quorundam suggestionibus: *Chron.F.M.O.* p. 293.

abula, -ae f. v. abulum, -i n. cibus (piscis?) quidam (?): Cursori ad Czybinium 200 den. Pro allecis 100 et 32 den. Pro abulis 33 den.: *1444 Fejérpataky, Szám.* p. 600.

abundo, -are se diffundere, crescere; de personis: Quedam ... statuta ... iussit promulgari, ut terra malis hominibus, qui habundabant plurimum, expurgaretur: *ROGER. 4* (p. 555).

abutor, -uti, -usus sum male, iniuste uti (aliqua re); a. homine: Consulentes sibi crudeliter Atheniensibus abuti (πικρῶς χρῆσθαι) dicebat esse absurdos: *IAN.PANN. Plut. dicta* p. 40. Consulebat ... potentes in rebus publicis sive probos, sive improbos in amicitiam alliciendos, deinde his utendum, illis abutendum (χρῆσθαι ... ἀποχρῆσθαι): *Ibid.* p. 41.

1. accedo, -ere, -cessi, -cessus de mutatione loci; intentione v. colore speciali; iur.: locum mutare, migrare: Populi et alii, quicumque ad eandem villam accedere voluerint, ... debita domino suo solvere tenebuntur: *1275 Solymosi, Hospes* p. 68.

1. accendo, -ere, -cendi, -census incendere, inflammare; proprie; in imag.: Ut in aliis eciam ... fidelitatis igniculus accendatur: *1245/1251 CD Croat. IV* p. 272. — *Transl. de affectibus*: Quae in vita ... vitiosa sunt, .. iis excitatur inimicus, ad ea omnes odiis accensi (οἱ μισοῦντες) provolant: *IAN.PANN. Plut.inim.* p. 7. Sic fatus virtute viros accedit: *TAUR. Staur. IV*, 111.

1. acceptatio, -onis f. arbitrium, voluntas, studium (personarum): *Vicarius* plurima contra libertatem regulae inducens, etiam regale legibulum, filiae regis Belae in conventu Strigoniensi servatum, saecularibus pro sui acceptatione qualibusunque personis dividebat: *Chron.F.M.O.* p. 246.

acceptativus, -a, -um *qui aliquid acceptum reddit*: Illa est provida nostre serenitatis largitio, illa apud Dominum, largitorem omnium acceptativa (*var. eiusdem arengae, 1355 Dl 4534: accepte*) dignitatis condigna responsio, quam in sanctam matrem ecclesiam sponsam Christi et ... ministros eius debite recognitionis officio alaci et benigno dispensamus affectu, per hanc in celis vite meritis ascribimur et per hanc eterne retributionis premia prestolamur: *1367 Dl 5633*.

accidentalis, -e philos.: *ad accedens spectans; extra philosophiam*: Quot bona fiunt in ordine toto vel religione, totiens gaudium accidentale crescit illius ordinis institutori, puta Beato Francisco de Ordine Minorum: PELB.TEM. *Pom.sanct.hiem. LXXVI*, E.

accingo, -ere, -cinxi, -cinctus *praeparare, instituere, armare; nominato fine; cum inf.*: Prout ... comperimus, dominus Fredericus ... pro reformatione Imperii Italianam ingredi se potenter et instanter accingat (*sic*): *1237/XIX CD Slov. II p. 16*.

accumulata, -orum n. forsitan: *augmentum v. proventus*: Idem de accumulatis et apibus venditis eiusdem anni fl. XL minus d. X: *1523 CD Zichy XII p. 425*.

accumulo, -are in cumulum redigere, coacervare; transl.: ita, ut aliquid maius v. plus fiat; addere, cum 'super' (acc.): Ne ... usura super usuram acumuletur: *1378 Dl 42 081*.

acephalus, -a, -um ut subst.: **acephalus, -i m.**: *qui praeest, praefectus, qui superiorem non habet*: Sed ... ne conventus noster interim acephalo careat, petita vestra fecimus, et fratrem Christophorum pro priore remisimus: *1489 Dipl.Sáros p. 530*.

acer, acris, acre severus, constans, fortis, obstinatus: Ipse clamabat populum acri (ἀποτόμου) medico et grandi repurgamento indigere, quapropter non lenissimum quemque, sed indeprecabilem eligendum: IAN.PANN. *Plut.dicta p. 71*.

acerbitas, -atis f. amaritudo, tristitia: Ambo hec salutaria sunt, sed non ambo suavia; compassio enim acerbitatatem habet, sola pietas consolacionem veram ... querit: IOH.VITÉZ *Or. 7, 60*. Que *partes regni* simili modo, nisi prefatis inimicis ... obviam iremus, quod et facere ex acerbitate, quam ferimus, volumus, eandem oppressionem ... possint periclitari: *1454 CD patr. VII p. 472*.

acheronticus, -a, -um *infernus*: Dei Filius ... ex acheronticis tenebris animas erutas liberavit (*cf. PRUD. Cath. 5, 127*): 1171 ŐMO p. 48.

acolythatus, -us *m. munus cerei deportandi ab acolytho actum*: Si ... dies solemnis aderit, et in tabula descriptus defecerit causa legitima cessante, per se vel saltem similem sui in dignitate, officio vel canonia constitutum in missa, epistola, evangelio chorando, ad mitram, crucem, baculum, turribulum, acolitus vel aliud quocunque officium descriptus si in missa defecerit, in decima parte floreni ... mulctetur: *Visit. Str. p. 69.*